COMMENTORVM HAYANORVM  
AULÆ ECCLESIASTICÆ  
& Horti Crusiani

AD

OPPVGNATÆ LEGITIMÆ  
POTESTATIS ET INVASI NO-  
minis propugnationem

*Inter varias*

DE COLLEGIIS, TITVLIS, BENEFI-  
ciis, Iuribus, Privilegiis, Dominio, Possessione, Iu-  
risdictione, Foundationibus, ultimis voluntatibus,  
earumque Commutationibus, Concorda-  
tis Germaniæ, Annatis, &c.

*Idem*

DE ANNO NATALI CHRISTI  
Practicas Resolutiones  
DISCVSSORVM

AD

R. P. IOANNE CRVSIIO Societatis Iesu,  
TRACTATVS SECVNDVS  
*Principalis.*

Cum facultate Superiorum.  
COLONIÆ,  
Apud IODOCVM KALCOVIVM.

ANNO M. DC. LIII.

# TRACTATUS SECUNDUS PRINCIPALIS

*De potestate Summi Pontificis circa Monasteriorum quorundam emortuorum, seu potius Conventu destitutorum associationem & unionem, Societati IESU &c. faciendam & factam.*

Nomni actu dispositionis necesse est, ut interveniat potestas, deinde voluntas, tum ipsa actualis dispositio, *text. in Triancassaria c. cum super Abbatia de offic. deleg. l. cum te 9. & ibi Bald. in omni actu Cod. de donat. ante nupt. Bursat. conf. 162. n. 10. vol. 2. Medispositionis noch. cof. 103. n. 51. vol. 1. Vult. conf. 21. n. 164. vol. 3. Marpurg. Achilles Personalis in tract. de adipis. posses. n. 614.*

Ideoque in actu associationis & unionis monasteriorum conventibus destitutorum ad societatem vel alium quemcunque ordinem Religiosum factæ, necesse est, ut potestas superioris Ecclesiastici, deinde ejusdem voluntas, tum actualis etiam dispositio interveniat, prout hic intervenisse docebitur.

De potestate superioris Ecclesiastici & quidem summi Pontificis maximè, *Utrum ejusmodi Monasteria Conventibus destituta, Societati, &c. associari poterint, in hoc præfenti, at in sequenti tractatu de ejusdem voluntate & actuali dispositione videbitur.*

F. Romanus in præfatione sua verbote nus quidem affirmat, summum Pontificem posse justè ac legitimè ejusmodi Monasteria in alios, adeoque in societatem Jesu transferre, *in appendice tamen horti, paradox. 20. n. 30. negat, Pontificem ea posse justè ac legitimè transferre, consequenter eam Pontifici potestatem negat. Nam si secundum Fontanell. de pæf. dotal. lib. 1. claus. 4. gloss. 13. part. 1. n. 27. dubitans, utrum Pontifex Jure possit hoc vel illud facere, simul etiam dubitat de ejusdem Pontificis potestate, quam tamen plenissimam & amplissimam in bonis & rebus Ecclesiæ habet, ut est celeberrimum Consilium Ancharan. 305. incip. Tres Domini, & refert Redoan. in tract. de rebus Ecclesia non alienand. q. 54. n. 37. Vide de hac potestate Papæ Cavall. in spec. Commun. opin. q. 645. n. 4. agentem, ita ut possit pro lubitu Pontifex & arbitrio suo de iis disponere. Butrio in c. constitutus, & ibi Abbas n. 15. de religiof. dom. Gemini: in c. figuratiof. de rescrip. in 6. Consequens est, quod F. Romanus eam Pontifici neget potestatem, quando negat Pontificem posse Monasteria Conventibus destituta, Societati unire, eò quod eorum unio foret contra Justitiam,*

tiam, in *Anlais*, §. 7. n. 51. atque eò tendunt reliqua ipsius argumenta, quorum complura Reverendissimus Dominus Prælatus H. Ordinis Præmonstratenſis apud acta compulſoria coram admodum Rev. D. Joanne Maes S. S. Theol. Licentiato, ad D. Cuniberti Coloniz Decano, Compulſore Apostolico exhibuit, iis enim conatur ostendere, quod Collegium Religioſum licet *alim deſerit* esse; habitu tamen perseveret, sicut & ipsius tituli numerati & privilegia; neque ejusdem Collegii *bona vacant*, sed ab Ecclesia adhuc sint occupata & possessa, *spesque* sit restituendi actu Collegii Religioſi, cum Superior, Jure devoluta *teneatur* ejusdem qualitaris personas Religioſas substituere, ex eo, quòd teneatur servare ultimas testatorum voluntates & Concordata Germaniz *d. parad.* 20. Contra quæ apperentes Monasteria, in *decalogno* peccarent; tum etiam sacris Canonib. Superior ligetur, ex quibus alii ejusdem ordinis Religioſi veniant in mortuorum Religioſoſum locum ſurgandi & c.

Jam verò certum sit, quòd nemo suis titulis, Juribus ac bonis, eorumque Dominio ac Possessione, absque gravissimis & urgentissimis causis (cujusmodi hic non dantur) veniat privandus; *nec* absque iisdem causis Superior *possit* aliter, quàm beneficii natura requirat aliis beneficium Regulare conferre, ultimis testatorum voluntatibus derogare, vel Concordata Germaniz contravenire, vel etiam Sacros Canones non observare, & c. Unde conſequens sit, quòd Religioſi Ordo S. Benedicti absque gravissimis & urgentissimis causis, quæ hic non dantur, non possit Monasteria actu ob mortem Conventualium deſtitutis, habitu tamen adhuc perseverantibus, per Pontificem Summum privati; nec absque iisdem causis Summus Pontifex possit aliis, quam Religioſis ejusdem Ordinis, cujus fuerant Religioſi ibidem mortui, conferre & c.

Denique aſſerit F. Romanus, quòd quæ pro contraria parte aſſeruntur, partim falsis nitantur allegationibus, partim etiam paradoxa sint censenda vel æſtimanda.

Sed quantum in his decipiatur F. Romanus, quantumque nullius momenti niratür argumētis, ex ſequentium quæſtionum reſolutionibus in contrarium factis, atque ab omni inſimulatione falſitatis vindicatis parebit.

Quarum prima erit, *utrum* emortuo alicujus loci Religioſi ab alio ut membrum independentis, Monachis omnibus originariis vel indigenis, nec continuo aliis ejusdem Ordinis Religioſis alicujus generis vel exteriori substitutio, Monasteria sint extinguita, eorumque Monasteriorum Conventibus deſtitutorum bona vacant.

Secunda, *an* vera ab Ecclesia ipsa materiali vel ab Ordine, Vnione adhuc sint occupata & possessa.

Tertia, *vel* si ab illis nec occupata nec possessa, sperentur tamen certa ac Iuridica ſpe, ab aliis ejusdem Ordinis Religioſis occupatum iri.

Quarta, *vel* si nec ſpes certa ac Iuridica adſit, bonorum ab Ordine vel ab ejus Religioſis occupandorum ad quem illa bona ſpectent, & quo modo?

Quinta,

Quinta, *Quibus superior ea bona legitime conferre vel associare vel unire possit?*  
 Sexta, *si ea alius alterius Ordinis Religiosis, maxime in curam aut Zelum animarum incumbentibus conferret, vel uniret, utrum violaret Jus naturale, divinum, ac contraveniret ultimæ testatorum voluntates, Germanicæque Concordatæ, Annatæ &c.*

Septima, *utrum contraveniret Jus Canonicum, Concilium Tridentinum, quibus sub finem trium aliarum quæstuncularum, in atri Eclipsi propositarum addentur Resolutiones.*

Ubi tamen notandum est, quod in prioribus quæstionibus cujusdam Religiosi Doctotis ex Ordine Cisterciensis argumenta, quibus non Summi Pontificis potestas impugnatur, sed solum assentum Jus Ordinis sui modestè ostendi videtur, resolvam.

His prænotatis sit,

### RESOLUTIO QUÆSTIONIS PRINCIPALIS I.

*Utrum Monasteria omnibus alicujus loci Religiosis ab alio ut membrum independentia, Monachis Originariis vel incolis emortuis &c. sint extincta, eorumque bona vacent?*

**P** Rænotaveram in Eclipsi quod *Monasterii* nomen 1. pro ipsis habitatoribus Religiosis. 2. Pro habitatione claustralium titulis affecta male & insufficienter à F. Romano fuisse acceptum, eo quod Monasterium non tantum personas Religiosas, sed & unionem quandam & ordinem inter illas personas uno loco, unumque in finem congregatas dicat, ex Barr. in rubr. de Colleg. illis. & in extrav. ad reprimendum. quomodo in Lesa Majest. crimine, adeoque non nude accipitur pro ipsis habitatoribus Religiosis, sed pro ipsorum Religiosorum Conventu seu Collegio, quod est quoddam artificiale, morale ex personis tanquam materiali, & unionem tanquam formali, compositum.

Deinde quod in altera significatione Monasterii, si vox *habitatio* accipitur, uti in jure accipi solet pro jure utendi domo &c. tunc jus illud cum personis utentis extinguendum sit per l. si habitatio §. 3. ff. de usu & habitac. quod F. Romani intentioni contrarietur. Sin verò improprie pro habitaculo accipitur; tunc tituli, quibus habitaculum diceretur affectum, forent reales, quod de omnibus titulis asserere quiter, cum aliqui saltem Tituli in Ecclesia non numerantur, ubi præbendarum non datur distinctio, personis adhæreant, & cum iisdem dicantur extingui, & cum aliis substitutis recreari c. dilecto de præbend. & ibi D. d. Vid. infra resol. c. 2.

Quare indica veram, vocabulo *Monasterii* significari. 1. Collegium seu conventum Religiosum. 2. Titulos. 3. Jura specialia ac privilegia. 4. Locum & bona Monasterii, prout in sequentibus ostenditur.

9  
COMMEN-  
T A Hayana.  
Monasterii  
nomen.

Contra opponit F. Romanus *Horti paradox.* 1. pag. 431. n. 3. quod illum  
contra me defendat P. Laymannus, quando *Censura* 7. *Astri* sub init. videlicet part.  
2. n. 54. ait; *Monasterium* quandoque accipitur pro materiali loco & structura, &  
adherentibus ei juribus, privilegiis, ac immunitatibus; quandoque autem accipitur  
pro corpore congregationis, cui spirituales tituli insunt. Et in iisdem *Censur.* part.  
1. loc. 7. *Monasterium* interdum accipit pro materiali Religiosorum edificio ac  
habitatione, interdum vero pro Religiosis in unum congregationis corpus collectis.  
Iterumque part. 2. *censur.* 6. fol. 113. *Monasterium* interdum accipitur pro Reli-  
giosorum materiali habitatione, juribus ac privilegiis suis affecta; Interdum vero  
pro Religiosis sacrum Collegium seu Congregationem constituentibus juxta c. 1. &  
ibi *Dd.* de elect. Eademque diversitas est in voce *Ecclesiæ*, quæ vel accipitur pro  
materiali structura sacri loci, vel pro personâ Sacri, Collegium seu Congregationem  
efficiens. Hæc ille. Quod si proinde apud Laymannum utrumque bene & suf-  
ficienter accipitur etiam apud F. Romanum utrumque nec malè nec insuffi-  
cienter, accipi intelligetur.

12  
Vox *Ecclesiæ*.

14  
L. Si habitatio  
§ 3 ff. de usu &  
habit.

Atq; ad supra cit. *l. si habitatio* §. 3. ff. de usu & habit. in *Horti Floribus* allegat. 1.  
Respondet F. Romanus, quod modo citat. *L. si habitatio.* §. 3 ff. de usu & ha-  
bitat. malè allegetur, eo quod *Vlpianus* ibi loquatur, de habitatione persona singu-  
laris ex legato alicui concessa, de qua dubium non sit, quin cum persona singulari  
extinguatur. Privilegium enim personæ singularis sequitur personam & cum ea  
extinguitur. *Reg. Jur.* in 6. & ibi *Dynus Dec.* in l. in omnibus ff. de R. J. Ipse  
autem F. Romanus loquatur de habitatione non persona in individuo, sed certi  
Ordinis Religiosæ familiæ à Fundatoribus condita & donata, qui Ordo cum nun-  
quam moriatur, etiam destituito alicubi uno vel altero Monasterio, sequitur jus  
habitandi, penes familiam Ordinis residere, non ut tota familia sed ut aliqui de fa-  
milia perpetim ibi habitent. Non igitur jus familiæ utendi domo seu Monasterio  
extinguitur cum persona singulari familiæ venis, sed ea extincta jus hoc transit  
ad alios de familia Religiosæ sicut jus tenendi feudum, extincto cum suis descendenti-  
bus feudatorio, transit ad reliquam familiam, ex prima investitura feudis capa-  
cem: atque ibidem in margine notat, quod jus utendi domo personale extingua-  
tur cum persona: Jus verò utendi Monasterio ordinis non extinguitur, nisi Ordine  
totaliter extincto.

15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27

Præterea idem F. Romanus *d paradox.* 1. n. 4. Contra acceptionem *Monas-  
terii* à me indigitatam, movet, & dicit. 1. quod si nomine *Conventus* Religiosæ  
Pralatum, ut alibi fecerim, excludam, excludam, falsam doctrinam tradam, cum vocabulo  
*Monasterii*, non veniat *Conventus*, nisi cum suo *Pralato* seu capite sumptus; si ve-  
rò non excludam, jam ipse in prima & quarta *Monasterii* acceptione mecum con-  
veniat. At cum porrò, ajam, nomine *Monasterii* juridicè loquendo, significari 2.  
Titulos 3. *Jura* specialia & privilegia. *Virumq;* malè & gratis, nec juridicè dicam,  
Quis enim, ut inquit ipse, mort alium audivit unquam, Titulos aut *Privilegia* *Mo-  
nasterii* dici *Monasterium*? Vnde & paulo post Titulum cap. 2. ineptè formatum  
An *Monasteria* ut *Tituli* sint extincta; quo capite nec unum potuerim nominare

TEXTUS

28 *textum vel Doctorem, qui nomine Monasterii Titulos intellexerit; Cum neq. verum*  
 29 *fit, Monasteria, esse titulos, nec titulos esse Monasteria. Hinc ego issemet deprehenso*  
 30 *meo errore, cum inscriptionem capiti 3. conformiter ista mea divisioni factæ que pro-*  
 31 *missioni sic ordine formare debuissim, An Monasteria ut jura specialia ac privile-*  
 32 *gia sint extincta, non ausim fuerim hoc exotico modo loqui. Aliud enim in-*  
 33 *quit F. Romanus, est Monasterium, & aliud jura ac privilegia Monasterii. Ad-*  
 34 *dit idem Romanus, jura & privilegia ipsosque titulos Monasterii, esse merè spi-*  
 35 *rituales & invisibiles, quæ ratione secundum me daretur Monasterium invisibile.*  
 36 *Hæc F. Romanus, Cui ad singula ex Ordine respondeo.*

Laymanus *Monasterium* quandoque accipit pro corpore Congregationis, *Difensiuuntur.*  
 cui Spirituales tituli insunt, seu pro Religiosis, non simpliciter, sed in unum  
 Congregationis corpus collectis, seu sacrum Collegium seu Congregationem  
 constituentibus vel essentibus, quemadmodum & ego illud nomen *Mo-*  
*nasterii* accepi; At Romanus illud simpliciter & nudè accipit pro solis habita-  
 toribus Religiosis. Aliud verò est loqui de solis personis Religiosis; & aliud  
 loqui de Religiosis, ut unum Collegium vel Congregationem consti-  
 tuentibus, seu, de Collegio ipso Religiosorum, cum hæc propriè  
 loquendo inter se differant, per l. metum. §. animadvertendum. ff. quod  
 metus causa. Auth. Item nulla communitas vel persona. Auth. Item quæcunque  
 communitas vel persona & ibi Caltr. n. 1. Cod. de Episc. c. 1. §. conventicula, & ibi  
 Bald. n. 2. de pa. e juram. confirm. Idem Bald. in rubric. Cod. ad Trebell. n. 2. Ioan.  
 Andr. in c. 2. n. 2. de rescript in 6. Host. in c. eamte. §. quod. vers. vel dic. de re-  
 scriptis. Felin. in d. c. eamte. n. 15. & ibi citati Dd. Verall. Rot. decis. 42. n. 2. part. 3.  
 sicut secundum Philosophos partes solæ à toto composito (qualis est univer-  
 sitas) distinguuntur realiter, licet hoc à partibus ut unitis non nisi ratione, ex  
 probabiliore & receptiore sententia distinguatur. Atriaga disp. 5. *Physica* sect.  
 1. & disp. 4. *ibid.* sect. 1. Suarez. *Metaphys.* disp. 36. sect. 3. Vid. Bart. in l. aut facta.  
 §. nonnunquam sin. n. 3. ff. de pæn. Francisc. Ate in l. possessio. 1. §. municipales. sub  
 n. 94. ff. de acquir. poss.

Deinde quando P. Laymannus *Monasterium* in altera significatione acci-  
 pit pro habitatione, tunc ipse *habitationem* accipit materialiter pro domo vel  
 loco, qui inhabitatur. per Auth. de defensorib. Crvat. §. & à descendensibus al.  
 §. verò contigerit. vers. præcepta verò faciat. c. felicit. de pæn. in 6. quemadmo-  
 dum nomina verbalia (qualis est habitatio) subinde accipi solent, Daoyz in  
*Indice jur. civil. verb. nomen*, per glo. in verb. *habitationem*. l. 1. §. 1. *commodat.* at  
 non (prout perperam & male referebat F. Romanus) asserit Laymannus *ibid.*  
 quod *Monasterium* sit *habitatio* titulis affecta; Siquidem Laymannus *Titulos*  
 corpori vel Collegio tribuit; non verò Domicilio, seu domui inhabitatæ; sed  
 huic *jura & privilegia* assignat, ut videre est ex iis, quæ supra ex eodem Lay-  
 manno per F. Romanum fuerunt allegata.

Ad hæc P. Laymannus non dicit, quod allata acceptio *Monasterii* sit suffi-  
 ciens; Cum id asserere non possit, attento, quod *Monasterium* accipiat, vel  
 forma-

Monasterium  
acipitur vel  
formaliter, vel  
materialiter,  
vel utroque  
modo simul.

44

formaliter, pro Personis congregationis, seu congregatione Personarum vel in ordine ad ejusmodi Personas congregatas, vel materialiter seu localiter in ordine ad locum, vel etiam tertio in ordine ad utrumque simul. Suar. tom. 4. de Relig. tract. 8. lib. 2. c. 29. n. 7. In prima acceptatione iterum dupliciter intelligi poterit. 1. ut Monasterium accipiatur tanquam formale quod, scilicet pro Personis ipsis, quæ & quatenus congregationem Religiosam constituunt 2. ut accipiatur tanquam formale quo, seu pro ratione formali, sub quâ personæ congregatæ vitam solitariam & contemplativam, juxta Regulam ab Ecclesia approbatam agant, atque ita Monasterium importat ipsam Titulum, quemadmodum postea ostendetur, seu dicit Monasterium ut Monasterium, seu prout Monasterium ab Ecclesia receptum & approbatum est tanquam Monasterium. Quia verò Monasterium non tantum ad personas, earumque congregationem, sed & ad locum & bona, vel etiam ad jura & privilegia dicit respectum; Hinc etiam fit, ut hæc nomine Monasterii veniant accipienda per l. quid aliud sunt jura prædiorum, quàm prædia qualiter se habentia. 86. ff. de V. S. Unde consequenter patet, quod jura Monasteriorum nihil aliud sint, quàm Monasteria qualiter se habentia. d. l. quid aliud sunt jura.

Contraria F.  
Romani alle-  
gata discen-  
tuntur.

48

Quæ in contrarium assertit F. Romanus, nullius sunt momenti. Nam quod ad l. si habitatio. Respondet, quasi in illa agatur de legato Personæ habitantis. secus autem sit de legato habitantis familia, quasi in illo defunctio hujus loci ex familia, ubi aliunde ex familia ad illud veniant admittendi, sicuti in feudo. Est assertio sine ullo textu juris vel auctoritate alicujus Doctoris prolata, ut proinde erubescere habeat F. Romanus ita sine lege loquens Auth. de trient. & semiss. §. consideremus. Præterquam quod ubi agitur de habitatione alicujus familiæ, intelligatur injure de familia sub unâ eademque, non aliâ clave habitante, d. quis sit. 17. §. Celsus & ibi Bald. & Godefred. ff. de adult. edit. Ut proinde contraria F. Romani assertio gratis assumatur, quæ etiam infra tunc desellitur.

49

50

Ratorquetur  
argumentum  
contra F. Ro-  
mannum.

52

Quin etiam assertum illud de feudo, F. Romani vertit intentionem. Si quidem feudum si sit hæreditarium ad descendantibus primi acquirentis, non verò ab ipsis collateralibus, licet ejusdem sint jure communni familiæ, acquiritur. Unde à pari, Monasterium à primorum acquirentium descendantibus originariis & incolis istius loci, non autem ab alienigenis vel exteris Monachis, qui se ut collaterales respectu primorum acquirentium habent, acquiritur.

53

2. Arg. 26.

54

Porro quod contra Titulos & jura ac privilegia F. Romanus movet, quasi e nomine Monasterii non signifiarentur, gravis est injure error. Quis enim in sacris profanisq; auctoribus atq; in jure Canonico tam rudis est, ut nesciat, statuas & c. Ecclesias, beneficia, domos religiosas, adeoq; & Monasteria nominari Titulos. Si de eo dubitet F. Romanus, adeat Jacob. Gretzer, h. 2. de Cruce. c. 7. Cornel. à Lapide in Genes. c. 28. 18. Cerdam in 3. Æneid. vers. 274. n. 14. Card.

55

Baton.

Baron. tom. 2. *Annal. ad Ann.* 112, atque in *Martyrol.* 25. *Inl. Epist. Pii Papæ I.* tum glo. in *c. dudum* 54. de *Elect. verb. insinuatam*. Videantur infra not. ad *resolut. c. 2. d. q. 1.*

Deinde quis in jure civili adeo imperitus est, ut ex d. l. *quid sunt aliud jura prædiorum* 86. ff. de *V. S. nesciat*, jura prædiorum aut rei alicujus rectè dici reus & prædia qualiter se habentia, Quod cum neget F. Romanus, hoc ipso suam in jure prodit inscitiam. Ecquis est, qui nomine *Civitatis*, cui Ecclesia & Monasterium comparantur, neget significari & ipsam communitatem. 2. titulos. 3. jura ac privilegia. 4. locum & bona ejusdem civitatis.

De prima & ultima acceptione videri poterunt Card. Tusch. *lit. C. conclus.* 280. & *ibi cit.* Dd. Luc. de Penna in *l. si re C. de bon. vac. verb. Civitas* Secunda quoque & tertia acceptio inde colligitur, quod alias frustra quæretur Dd. *An destructa civitate dicantur etiam Tituli, jura & privilegia destrui*, si ea nomine civitatis non venient accipienda. Vid. Bald. in *Margarit. super Innoc. verb. Civitas*, & in *§. Imperiali. vers. Nos Romanorum*, à n. 9. usque ad n. 14. de *pace Constantia*.

Illud quod F. Romanus de Collegio vel Conventu Religioso *utrum Prælatum in-vel excludat*, movet: nullius est momenti, quia ex *Resolutione cap. 3. d. 3. Arg. 4.* q. 1. sufficienter apparebit, quod isthic sub Collegio vel Conventu intelligantur Prælati & membra, sicut & in glo. in *c. statutum. in verb. collegiatis de Elect. in 6. Angel. in rubr. de Colleg. illic. n. 2. 3.* videre est; quodq; alias nomine *Monasterii* intelligatur totus Conventus alicujus loci Religiosi, qui Prælatum nunc includat, nunc excludat, subje & materiæ exigentia declarabit. Quandoque enim quæritur de *vi vocabulorum*, quæ æque principaliter de præfidente & subditis verificantur, & tunc nomine Conventus etiã ipse præfidentis intelligitur, ut patet in *Abbate*, qui non desinit esse Monachus; in *principæ exercitus*, qui est pars exercitus. l. 2. ff. de *infam. in domino* familiæ, qui est pars familiæ. Quandoque quæritur de *vi vocabulorum*, quæ non æque principaliter de præfidente & subditis verificantur, & tunc præfidentis nomine ejus, quod tribuitur subditis, non venit intelligendus, ut patet in *Capitulo* & c. quia Prælati non dicitur pars, sed Caput Capituli. *tot tit. de his qua fiunt à Cap.* Card. in *Clem. Vt hi qui §. illi. n. 13. q. 10. de atat. & qual.* Ita Abbas formaliter sub nomine Monasterii aut Conventus non intelligitur, quando videlicet Abbas dicitur à Monasterio seu Conventu eligi Læi. Zecch. de *Rep. Eccles. c. 25. sub n. 3. vers. V. oportet ut eligatur (Abbas) à Conventu illius Monasterii, non autem ab Episcopo. c. quam sit. c. Abbatem 18. q. 2.* Et ibi Can. glo. *pragm. sanctæ in c. ficut. §. Et quoniam verb. pertinet. de Elect. pag. (mibi) 121.* Similiter Abbas dicitur matrimonium cum Monasterio seu Conventu contrahere ut sponsus. glo. *pragm. sanctæ. in §. quod si quis. verb. superiorem. n. 5. de Collat. ex Bellamer. decif. 88. pag. (mibi) 307.* ut concedit F. Romanus *alleg. 63. 64. & paradox. 17. in appendice.* Ita in aliis quoque casibus Abbas non comprehenditur nomine

Conventus, ut notorium est. Vid. & Rot. Rom. *decis. 5. & 6. apud Tamburin. tom. 3. de jure Abbat.*

- 65 Ex supradeductis manifestum evadit, quod F. Romanus nomen *Monasterii* malè & insufficienter acceperit; Contrà ego in Eclipsi rectè statuerim, nomine *Monasterii* venire 1. Collegium seu Conventum. 2. Titulos. 3. Jura ac Privilegia. 4. ejusdem locum & bona; quæ tanquam distincta veniant discutienda; minimè autem, (ut perperam à F. Romano *in asserta sua Aula* factum est) confundenda; ita tamen de his *Monasteriis*, eorumque *Conventibus* destitutorum bonis hic agetur, quatenus ab alio aliorum extetnorum vel alienigenarum *Monachorum* *Monasterio* adhuc existente velut membra proprietatis non dependent, quemadmodum ex decisione *Trevirensis Unionis* coram *Eminentissimo D. Verolpio 29. Maii Ann. 1641. atque ex Eclipsi* patet.

67 Ut autem constet, quæ *Monasteria* *Monasteriorum*ve *Conventibus* destitutorum bona ita ab alio sint independentia, necesse est, ut sciatur, quænam *Monasteria* ab alio velut membra incorporata, vel etiam uti proprietatis dependant. Oppositorum enim est eadem disciplina, idem iudicium, sed per oppositionem; ita ut quod operatur oppositum in opposito, idem operetur propositum in proposito. *l. si ex toto. ubi las. in 1. not. l. qui quartam. ff. de leg. 1. l. fin. §. fin. ff. de leg. 3. l. si mortui. in princ. ff. qui & à quibus manum. Bald. in l. pen. in fin. C. de solut. & Philipp. Dec. in l. secundum naturam. n. 3. ff. de R. I. Vid. Modest. Pistor. *conf. 13. n. 15. vol. 2. Barbos. axiom. 171. n. 1.**

- 69 Ea verò *Monasteria* eorumve bona ab alio velut membra proprietatis dependere dicuntur, quæ sunt vel habent bona alteri alicui *Monasterio* incorporata, seu alteri pleno jure subjecta, *Card. Flor. in d. c. dilecta. in princ. de Excess. Pral. Wames. conf. 40. n. 3. 4. de offic. iud. deleg. & conf. 65. n. 17. tō. 1. Oliver. Beltram. ad Gregorii XV. decis. 478. n. 6. Landmeter in tract. de Vetere Clerico-Monacho. lib. 2. c. 3. §. Habuerunt. not. Caldetin. de reb. Eccles. non alien. conf. 12. Monet. in tract. de Commut. ult. vol. cap. 12. g. 4. concl. 3. seu quæ sunt alteri unita accessoriè. *Rot. Rom. decis. 786. n. 3. part. 1. divers. seu in noviss. ubi cit. Host. in c. extirpanda. col. 3. de preb. & ibi Butt. in fin. Ferret. lib. 2. conf. 236. n. 2. Rota Rom. decis. 55. n. 11. apud Tambur. tom. 3. de jure Abbat. Balz. conf. 205. n. 2. vol. 3.* Ex probatur ex unitorum opposito; quia videlicet quando aliquid unitum cum aliquo, dissolvitur, tunc dicitur illud ab eo, cum quo erat unitum, dismembrati, *Mandos. in Reg. 22. Can. ellar. Rom. q. 13.* Ergo ab opposito, quando aliquid manet unitum, tunc dicitur illud tanquam membrum adherere.*

- 71 Ex modo deductis patet, quid dicendum sit de istius *Religiosi Cisterciensis* opinione in *Actione Ordinis Cist. part. 1. cap. 1. pag. 30.* ubi existimat, *Monasterium* aliquod dici veluti membrum alterius esse, vel illi uniti, aut incorporari, ad quod acquirendum & erigendum, aliunde ex alio *Monasterio* aliqui *Monachi* submissi fuerunt, ut ibi regulariter viverent.

Quæ opi-

Quæ opinio nullo jure nullâve fulcitur autoritate ac ratione juridica. 72  
 Licet enim ejusmodi Monasterium erectum possit dici filiale alterius Ecclesie. Servatius Lairveltz. in *Optic. Regular. ad Regul. S. Augustini cap. 1. mandat. 1. specul. 5. instruct. 2. & seqq.* non tamen est ejusdem membrum quoad proprietatem, nisi hoc ipsum Monasterium ex alterius Monasterii bonis sit erectum. Card. in *Clem. quia Regulares. col. 5. de suppl. negl. pr. dat. vers. 3. quæro. & ibi cit. Lap. & glo Menoch. conf. 336. vol. 4. Dd. in c. Apostolos. 12. q. 2. & in c. ad audientiam. 1. ibique Barbof. verb. *Matric. de Eccles. adif.* vel si sit aliorum sæcularium liberalitate erectum; tunc alteri Monasterio quoad bona sit incorporatum, per modò *tradita*, decisionibusque Rotalibus confirmata.*

Notandum autem est, quod aliud sit, Monasterium, seu Ecclesiam esse filialem, & aliud, Monasterium seu Ecclesiam ab alio tanquam membrum proprietatis dependere, *per text. & not. in c. cum singula. §. prohibemus. de prab. in 6.* Licet hoc cum illa subinde coincidat. 73

Monasterium vel Ecclesia filialis dicitur, vel quia unum ab alio Monasterio tanquam Matrice ex bonis ipsius est fundatum; 2. vel quia unius loci bona sunt alteri loco cum redditibus à principibus vel Episcopis oblata. 3. vel quia à quibusdam Religiosis unius loci bono zelo egressis alius locus est acquisitus, 4. vel quia Monasterium jam erectum ex aliis locis assumpsit Abbates & Religiosos. 5. vel quia ex unò Ordine Monasterium transit ad alterius Ordinis Monasterium, 6. vel quia deniq; alicujus alterius Abbatis visitationi subest. Vid. Servat. Lairveltz in *Optic. Regular. ad Regul. S. Augustini. supra cit. loc.* apud quem in Circaria Franciæ sive Galliæ diocesis Meldensis dicitur *Bonolium* præpositura fuisse Ordinis Præmonstratensis Præmonstrati filia; nullus tamen habuisse Religiosos incolas, eò quod ejus redditus ad Præmonstratum, ex quo dependebat tanquam membrum, devoluti fuerint. 74

Ex quibus apparet, quod primi quidem, non item 3. 5. & 6. generis Ecclesia filialis, sit etiam matricis membrum; Secundi verò generis Ecclesia filialis sit etiam membrum, si bona unius loci sint alteri loco in ejusdem proprietatem & utilitatem à principibus vel Episcopis oblata; sin verò duntaxat quoad aliquam provisionem, gubernationem vel Administrationem; tunc non erit simul alterius Ecclesie ordinantis membrum *per not. Monet. de Commut. ult. volunt. c. 12. q. 1. n. 14. 20. 23.* Similiter quarti generis Ecclesia filialis vel Monasterium filiale potest multipliciter intelligi; Velenim ita, ut Abbas & Conventus in ipsa filiali Ecclesia assumpti desinant esse membra primi Monasterii, unde fuerant assumpti, vel ut non desinant esse mēbra primi; In priori significandi modo dicitur quidem Monasterium filiale, sed non membrum alterius; secus autem in posteriori, ubi simul est membrum alterius. 75

Deinde quod nec semper filiale Monasterium sit etiã mēbrũ, ex eo confirmatur, quia Monasteria Monialiũ in Ordine tã Cisterciensũ, quã Præmonstratensũ sunt filialia vel Cistercii vel Præmonstrati &c. Et tamẽ non tanquã mēbra 76

7<sup>b</sup>

proprietatis ab iis dependent, ut palam est; Cum Monasteria Monialium non sint membra Monasteriorum virorum, quoad proprietatem juxta sacrum<sup>o</sup> Canonem in c. in decima a. lione. 18. q. 21. & Decif. Rot. Rom. Trevir. Vniu-  
nū Coram Eminentiſſima Domina Verofpio. 29. Maii 1641.

## RESOLVTIO

## CAP. I. QVÆST. I.

An Monasteria ut Collegia Religioſa morte Originariorum vel in-  
colarum Collegarum ſint extincta?

## §. I.

<sup>2</sup>  
Monasterium  
est Collegium  
Religioſum, de  
jure approba-  
tū: pars prior  
prob.

<sup>2</sup>  
Suppono I. Monasterium eſſe Collegium Religioſum ſeu Conuentum, a-  
deoque ipſo jure approbatum. Pars prior eſt F. Romani allegat. 494. n. 2.  
ubi dicit, per Monasterium intelligi communicatam ipſam cum ſuo capite; eſtque  
Alberic. de Roſate in ſuo dictionar. verb. Conuentus, ex c. adoceri, de Reſcript.  
Clem. 2. cod. & probatur; quia collectio plurium perſonarum uno ſine piete-  
tis congregatarum, & ſub una Regula unius Religionis approbata ſimul uno  
loco viventium, eſt Collegium Religioſum vel Conuentus, ut patet tum ex  
definitione Collegii apud Barr. non in l. 26. uti perpetam erat impreſſum, ſed  
in rubr. de Colleg. illic. & extrav. ad reprimendum, quomodo de crimine hæreſis. & c.  
Salicet. in l. habeat. n. 1. C. de S. S. Eccleſ. & ibi Aretin. n. 5. Angel. in rubr. n. 2. ff.  
de Colleg. illic. qui Collegium definiunt propriè eſſe collectionem plurium  
perſonarum ſimul habitantium & viventium; quam etiam definitionem ap-  
probant Archidiacon. in c. deliberatione. n. 1. de offic. legat. in 6. & in c. ſura-  
rum. n. 2. de uſur. cod. Alber. de Roſat. in dictionar. verb. Collegium, Ripa reſponſ.  
12. de Reſcript. n. 3. 5. Card. Florent. in c. dilecti. n. 2. q. 79. de Exceſſ. Pralat.  
Quò faciunt notata Alberic. de Roſat. in l. ſicut §. In decurſionibus. n. 9. ff. quod  
cujuſq. Vniuerſ. nom. ubi tradit, quòd aliquando Eccleſia accipitur pro Congre-  
gatione fidelium, aliquando verò pro cōgregatione plurium in eodem loco,  
VEL Monasterio, & ſecūdm hoc apud ipſum Eccleſia dicitur habere & poſ-  
ſidere & c. Quà adjectione videtur innuere, Alber. ſe particulam (VEL) iſtic  
accipere declaratiuè, pro (id eſt,) uti etiam accipi docet Auguſtin. Barboſ.  
de diſtionib. uſu freq. in diſtione (Vel) n. 5. ex Barr. juncto textu in l. ubi pactum  
n. 1. C. de tranſact. ut ita Congregationem plurium in eodem loco ſecundum  
ſubjectam materiam Albericus d. loco acceperit pro Monasterio. Tum etiam  
patet ex Ripa. d. Reſponſ. 12. de Reſcript. n. 3. 5. Socin. n. 21. q. 2. Catd. Florent.  
in d. c. dilecti. n. 2. 4. 7. de Exceſſ. Pralat. qui de Collegio agunt Eccleſiaſtico  
& Religioſo. Ratio eſſe poteſt; tum quia in ejuſmodi Collegio Religioſo,  
maximè ubi ſtabilitas loci promittitur, initur Societas vitæ, Unde etiam ipſum  
Monasterium, Cænobium; ejuſque Collegæ, Cænobitæ appellantur. Societas  
verò vitæ dicitur coorti, quando Collegæ vel ſocii in una domo remanent uno  
eodemque

<sup>3</sup>  
Collegium  
quid ſit.

<sup>4</sup>  
Eccleſia variè  
accipitur

<sup>7</sup>  
Cænobium,  
Societas vitæ.

eodemque communi pane & vino vitantes, seu ut loquitur Ioannes de Monte Sperello, *conf.* 189. n. 4. *lib.* 1. Societas vitæ est, quando casa est communis ad unum panem & vinum, ut in c. si duo fratres, de duob. fratrib. de novo benef. invest. in sub. feud. tum quia illic matrimonium inirit spirituale, quod hunc parit effectum, ut illud contrahentes teneantur cohabitare, uti patet ex arg. à carnal. matrim. ad spirituale ducto, Evetard. in loc. à carnal. matrim. adeoque ut in una domo simul habitent ac vivant.

Notandum tamen est ex Card. d. n. 4. quod licet iure Ecclesiastico Collegiū & Conventus in genere conveniant, in specie tamen & quoad modum significanti differant connotato. Siquidem ex vulgari acceptione antiquiorum Collegiū dicit collectionem Clericorum sæcularium, Conventus verò collectionem Religiosorum. Hæc ibi.

Dixi; Ex vulgari acceptione antiquiorum, per Collegiū intelligi collectionem Clericorum sæcularium; quia ex vulgari usu modernorum Collegium pro collectione Clericorum etiam Religiosorum accipitur; quemadmodum de Collegiis Societatis Jesu patet.

Pars posterior, nim. quod Collegia Religiosa sint ipso iure approbata, ostenditur ex l. 1. §. non licet ff. de Colleg. illic. Et sequitur ex prædeductis. Vid. Card. Florent. in d. c. dilecta n. 7. q. 7. Aretin. d. l. habeat. C. de S. S. Eccles. n. 5. Heideric. in system. polit. c. 2. §. de Collegiis civium. vers. species Collegiorū. Schönborn. *lib.* 1. *politic.* c. 11.

Interim non nego, quod quando Collegium Religiosum certo in loco est erigendum, præterea superioris Ecclesiastici vel Episcopi autoritas requiratur. c. de Monachis c. cellulas. 18. q. 2. quia ipsius Episcopi interest, ut non nisi boni exempli viri Religiosi admittantur per nos, Host. in c. quod Dei timorem de Stat. Monach.

Contra Collegii definitionem opponit F. Romanus in retractione sua: *summ esse tradens, quod Collegium requiratur, ut sit eodem loco congregatum, addito illud non probari ex l. Neratius 85. quam ille perperam dicit 84. ff. de V. S.* Bartolomæo alioque supra citatos d. d. totum ordinem Religiosum nominare Collegiū Religionis, Societate ordinis, Corpus Ordinis, quæ tamen Ordinem certum est in uno loco nunquam facile congregari, imò quod huiusmodi Collectio plurium personarū speciali nomine attributio constituat unum Corpus seu Collegium, docere expresse Martin. Navarr. *lib.* 2. *conf.* 3. de for. compet. n. 2. & Host. in summ. de Syndico n. 3. sive simul habitent, sive non.